
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
 
 

N. 4 
 
 

Responsabile del Servizio: RAO Marco Jlia 
 
 

Oggetto: 
DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO BIENNALE PER RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE RSPP D.LGS 81/08 E S.M.I - CIG. 
B374F2A4AC 
 
 
 
L'anno duemilaventisei addì ventidue del mese di gennaio nella sede dell’Unione Montana 
Mombarone. 
 
 
Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Oggetto: 
DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO BIENNALE PER RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE RSPP D.LGS 81/08 E S.M.I - CIG. 
B374F2A4AC 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

 
 

 
 
Premesso che occorre, in adempimento ai disposti del D. Lgs. 81/2008 s.m.i. in materia di 
sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, procedere al conferimento incarico di responsabile per il 
servizio di prevenzione e protezione (RSPP); 

 l'art. 31 comma 1 del D.Lgs. n°81/2008 e s.m.i. "Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul 
Lavoro", dispone la costituzione da parte del datore di lavoro del Servizio di Prevenzione e 
Protezione; 

 l'art. 31 comma 4 del citato Testo Unico sulla Sicurezza, dispone che il ricorso a persone o 
servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero 
dell'unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'articolo 32 del T.U.  la 
richiamata normativa impone la nomina del Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione da parte del datore di lavoro, e che il mancato adempimento comporta sanzioni 
sia amministrative che penali; all’interno dell’Ente non è presente un dipendente di ruolo in 
possesso dei requisiti richiesti dall’art.32 del D.Lgs.n.81/08 e quindi in   grado di svolgere le 
funzioni di R.S.P.P.  
 

Dato atto che l’incarico di Responsabile del servizio di protezione e prevenzione, conferito con 
Determinazione n. 27 del 2024 è venuto a scadenza il 31/12/2025 e pertanto occorre procedere ad 
individuare il nuovo soggetto affidatario del servizio.  
 
Constatato che con comunicazione del 15/01/2026 (ns. prot. n. 72/2026) l’ing. Luca di Matteo ha 
informato della cessazione dell’incarico di RSPP a partire dal giorno 16/01/2026  
 
Dato atto che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la continuità delle prestazioni 
relative alla sicurezza sui luoghi di lavoro 
  
Ritenuto necessario precisare che trattasi di figura professionale inserita in organismi obbligatori 
per legge, riguardanti le misure per la tutela e per la sicurezza del personale sui luoghi di lavoro. 
 
Precisato che per l’Unione Montana Mombarone assume la funzione di “Datore di Lavoro” ai sensi 
del D.Lgs. n°81/2008, art. 2 comma 2, il Presidente pro-tempore, in qualità di organo di vertice 
dell’Unione Montana 
 
Visto l’art.50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145; 

Rilevato che trattasi di fornitura il cui importo è inferiore ad € 5.000,00 e pertanto sono previste 
particolari semplificazioni per gli affidamenti diretti quali: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 deroga all’obbligo del ricorso al MePA (l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come 
modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145); 

 non applicabilità del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 
36/2023   

Dato atto che, in considerazione della natura e dell’importo dei servizi, avvalendosi del disposto 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il ricorso alla negoziazione diretta con un 
solo soggetto garantisce un’economicità di gestione e procedure più snelle e semplificate, quando 
il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

Visto: 
 il contratto di assistenza annuale allegato (ns. prot. 73 del 15.01/2026) proposto dalla ditta 

AlfaSic S.r.l. con sede in via Martiri del XXI, 141/A 10064 – Pinerolo (TO) p.IVA 10206160011 
che si è resa disponibile a svolgere l’incarico di responsabile per il “Servizio di prevenzione e 
protezione RSPP” nella persona della sig.ra Ferraris Giosiana per il biennio 2026/2027 a 
seguito del pagamento del corrispettivo annuo di € 1.600,00 oltre Iva per complessivi € 
1.952,00; 

 gli attestati di frequenza e profitto conferiti alla sig.ra Ferraris Giosiana relativi alla 
formazione specifica per i Responsabili e addetti al servizio di prevenzione e protezione 

 il verbale di nomina RSPP del 16/01/2026 allegato alla presente e firmato da Peretto Ivo che 
per l’Unione Montana Mombarone assume la funzione di “Datore di Lavoro” ai sensi del D.Lgs. 
n°81/2008, art. 2 comma 2, il Presidente pro-tempore, in qualità di organo di vertice 
dell’Unione Montana 
 

Considerata la congruità del prezzo offerto e valutata la competenza dell’operatore che fornisce 
tale servizio anche per il Comune di Settimo Vittone, sede dell’Unione Montana Mombarone 
garantendo economicità e efficacia nello svolgimento dell’incarico; 
 
Dato atto che la forma del contratto è stipulata mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23/07/2014, 

Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n° 136/2010, così come 
modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n° 187/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari il codice CIG assegnato dall’Anac è BA161C0105; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 
e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata 

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni in Legge n. 102 del 
03.08.2009 che il programma dei pagamenti, conseguente all’adozione del presente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

Dato atto che al fine della verifica della regolarità contributiva della ditta fornitrice ai sensi 
dell’art. 2 - del D.L. 25/09/2002 n. 210 convertito in legge 266/2002 e s.m.i., è stato acquisito il 
DURC della ditta AlfaSic S.r.l. di Pinerolo (TO) p.IVA 10206160011 protocollo INAIL_51786297 in 
corso di validità fino alla data 21/03/2026  
 
Visto 

 Il decreto del Presidente dell’Unione n°.1 del 09/01/2025 con il quale è stata attribuita al 
sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento; 

 il Bilancio di previsione 2026/2028 approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 
11 del 11.12.2025; 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la proposta di contratto della ditta AlfaSic S.r.l. con sede in via Martiri del 
XXI, 141/A 10064 – Pinerolo (TO) p.IVA 10206160011 relativo di responsabile per il 
“Servizio di prevenzione e protezione RSPP” nella persona della sig.ra Ferraris 
Giosiana per il biennio 2026/2027, ammontante a di € 1.600,00 oltre Iva per complessivi € 
1.952,00 complessivi annuali; 

 
2) Di impegnare la spesa complessiva per il Biennio 2026/2027, ammontante a € 3.904,00 

IVA compresa imputandola nel seguente modo: 
 

- € 1.952,00 alla missione contraddistinta dal codice 01.06.1 (cap. 96/1) del Bilancio 2026; 
- € 1.952,00 alla missione contraddistinta dal codice 01.06.1 (cap. 96/1) del Bilancio 2027; 

 
3) Di dare atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n° 136/2010, così 

come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n° 187 / 2010 in  merito all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari, il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da indicare sull’ordinativo di 
pagamento è il seguente: B374F2A4AC. 

 
4) Di trasmettere la presente determinazione alla ditta Alfasic S.r.l. con sede in via Martiri 

del XXI, 141/A 10064 – Pinerolo (TO) - segreteria@alfasic.eu 
 
 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 Firmato digitalmente 
 RAO Marco Jlia 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Settimo Vittone, lì  __________________ IL Segretariodell' Unione Montana Mombarone 
  COSTANTINO DR. Giuseppe 
 


